
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 新型超灵敏可视化侧流层析平台产品研发

建设单位（盖章）： 重庆美得易生物科技有限公司

编制日期： 2025 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制

（公示版）





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新型超灵敏可视化侧流层析平台产品研发

项目代码 2504-500106-04-05-811877

建设单位联系人 王婷 联系方式 15923332307

建设地点
/ 省（自治区） 重庆 市 沙坪坝 县（区） 覃家岗街道 乡（街道） 金桥

路 61号 （具体地址）

地理坐标 （ 106 度 26 分 27.518 秒， 29 度 30 分 44.062 秒）
[...]
污系数取 0.9，则项目实验器具清洗废水产生量合计约 0.0882m3/d（26.46m3/a），主要污染

物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP，浓度分别为 550mg/L、350mg/L、300mg/L、

30mg/L、40mg/L、10mg/L。经废水处理设施进行预处理（采取絮凝沉淀+中和）后与生活污

水基本一致，污染物 COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP的浓度分别为 500mg/L、300mg/L、

100mg/L、30mg/L、40mg/L、10mg/L。

地面清洁废水：项目每周进行一次清洁，采用抹布与拖把进行清洁。清洁面积共计约

430m2，地面清洁用水量按 2L/m2计，则生产车间地面清洁用水量为 0.86m3/次（43m3/a）。

排污系数按 90%计算，则地面清洁废水排放量为 0.774m3/次（38.7m3/a），主要污染物为

COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP，浓度分别为 400mg/L、150mg/L、600mg/L、5mg/L、

5mg/L、5mg/L。

纯水制备过程中产生的废水：项目在试剂配制及器具清理过程中会使用纯水，用水量为

0.04m3/d（12m3/a），纯水采用二级反渗透工艺，在纯化水制备过程中需定期排污，制水率

均按 70%计，排污按 30%计，需新鲜水 0.057m3/d（17.1m3/a），纯水系统排污量为 0.017m3/d

（5.1m3/a），主要污染物为 COD、SS，浓度分别为 50、200mg/L。

项目运营期实验器具清洗废水经预处理（絮凝沉淀+中和）后与地面清洁废水、纯水制备

产生的废水、生活污水一起经厂房污水管收集，排入上桥都市工业园设置的生化池预处理达

鸡冠石污水处理厂设计进水水质标准后，通过园区生化池排放口（DW001，环保责任主体为

上桥都市工业园区）排入市政管网进入鸡冠石污水处理厂进一步处理达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标后进入长江。

项目污废水污染物产生及排放情况统计见下表 4-1。

表 4-1 本项目污废水产排污情况

产污

环节

污染物

种类

产生浓

度

mg/L

产生量

t/a
治理措施

是

否

为

可

行

技

术

排

放

形

式

外排

环境

浓度

排放量

生活污水 COD 400 0.0540 项目运营期实验器具清 可 间 50 0.00675



— 52 —

135m3/a 洗废水经预处理（絮凝

沉淀+中和）后与地面清

洁废水、纯水制备产生

的废水、生活污水一起

经厂房污水管收集，排

入上桥都市工业园设置

的生化池预处理达鸡冠

石污水处理厂设计进水

水质标准后，通过园区

生化池排放口

（DW001，环保责任主

体为上桥都市工业园

区）排入市政管网进入

鸡冠石污水处理厂进一

步处理达《城镇污水处

理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一

级 A标后进入长江。

行 接

排

放

BOD5 300 0.0405 10 0.00135

SS 300 0.0405 10 0.00135

NH3-N 35 0.0047 5 0.00068

TN 45 0.0061 15 0.00203

TP 5 0.0007 0.5 0.00007

实验器具清洗

废水

26.46m3/a

COD 550 0.0146

可

行

间

接

排

放

50 0.00132

BOD5 350 0.0093 10 0.00026

SS 300 0.0079 10 0.00026

NH3-N 30 0.0008 5 0.00013

TN 40 0.0011 15 0.00040

TP 10 0.0003 0.5 0.00001

地面清洁废水

38.7m3/a

COD 400 0.0155

可

行

间

接

排

放

50 0.00194

BOD5 150 0.0058 10 0.00039

SS 600 0.0232 10 0.00039

NH3-N 5 0.0002 5 0.00019

TN 5 0.0002 15 0.00058

TP 5 0.0002 0.5 0.00002

纯水制备产生

的废水

5.1m3/a

COD 50 0.0003

可

行

间

接

排

放

50 0.00026

SS 200 0.0010 10 0.00005

合计

205.26m3/a

COD 411.2 0.0844

可

行

间

接

排

放

50 0.01026

BOD5 270.9 0.0556 10 0.00205

SS 353.7 0.0726 10 0.00205

NH3-N 27.8 0.0057 5 0.00103

TN 36.1 0.0074 15 0.00308

TP 5.8 0.0012 0.5 0.00010

4.2.1.2废水处理措施及影响分析、可行性论证

（1）废水处理措施及影响分析

项目运营期实验器具清洗废水经预处理（絮凝沉淀+中和）后与地面清洁废水、纯水制备

产生的废水、生活污水一起经厂房污水管收集，排入上桥都市工业园设置的生化池预处理达

鸡冠石污水处理厂设计进水水质标准后，通过园区生化池排放口（DW001，环保责任主体为

上桥都市工业园区）排入市政管网进入鸡冠石污水处理厂进一步处理达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标后进入长江。

采取上述措施后，项目运营期对地表水环境的影响小，环境可接受。

厂区污废水处理工艺流程图详见 4-1所示。



— 53 —

图 4-1 厂区污废水处理工艺流程图

（2）措施可行性

① 废水预处理设施的可行性

项目运营期产生的实验器具清洗废水产生量为 0.0882m3/d，项目设置的废水预处理设施

的规模为 0.2t/d，实验器具清洗废水主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP，

经预处理（絮凝沉淀+中和）后水质与生活污水基本一致，因此，项目运营期产生的实验器具

清洗废水经预处理后与生活污水一起经园区已建生化池进行处理是可行的。

② 生化池依托可行性分析

项目运营期产生的实验器具清洗废水经预处理（絮凝沉淀+中和）后与地面清洁废水、纯

水制备产生的废水、生活污水一起依托园区已建生化池处理达鸡冠石污水处理厂设计进水水

质标准后排入市政污水管网，最终进入鸡冠石污水处理厂进一步处理达（GB18918-2002）

一级 A标后进入长江。

原上桥都市工业园设置有 1个 10m3的生化池，生化池的环保责任主体单位为上桥都市

工业园区。

本项目租赁重庆青凤科技发展有限公司位于沙坪坝区金桥路61号附3号上桥高性能医疗

器械创新中心 3号楼 4层（部分区域）空置的厂房进行项目建设，属于原上桥都市工业园区

范围，项目排入生化池的废水量约 0.6842m3/d，废水量较小，生化池有足够负荷接纳本项目

的污水。项目产生的废水主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP，成分较简单，

符合生化池的进水水质要求。因此，项目产生的生活污水依托原上桥都市工业园区已建生化

纯水制备产生的废

水

处理达标后排入

长江

鸡冠石污水处理

厂
生活污水

生化池

市政管网

实验器具清洗

废水

地面清洁废水

废水预处理设施



— 54 —

池进行处理是合理可行的。

③ 鸡冠石污水处理厂依托可行性分析

鸡冠石污水处理厂服务范围为重庆市主城区嘉陵江南岸、长江南北岸，服务区域包括沙

坪坝区、大渡口区、九龙坡区、南岸区、渝中区，主要包括杨公桥、土湾、化龙桥、牛角沱、

大溪沟、洪崖洞、桃花溪、龙凤溪、储奇门、雅巴洞、海棠溪、鸡冠石流域、南山片区等 13

个排水区域。

其中土湾片区区位于重庆市的长江南岸区，南侧以平顶山公园为界，西侧以沙坪坝正街

为界，北至磁器口，东临嘉陵江，流域面积 5.37km2，建成区面积 5.37km2，包含土湾辖区

以及重棉一厂、模范村、重庆大学、覃家岗、学林雅苑等地。地势西高东低，南高北低，整

体坡向嘉陵江。

鸡冠石污水处理厂近期（一期、二期、三期）主要承担渝中区、九龙坡区等区域的城市

生活污水和达标排放的工业废水的处理，总规模 80万 m3/d，鸡冠石污水处理厂近期（一期、

二期、三期）处理工艺为：粗格栅+进水泵房+细格栅+沉砂池+初沉池）+生物池（A2/O池）

+二沉池+提升泵房及高效沉淀池+气水反冲洗滤池+消毒。目前，鸡冠石污水处理厂正在进行

四期扩建，新增污水处理能力为 40万 m3/d，处理工艺为预处理（粗格栅+提升泵房+中格栅+

沉砂池+细格栅+提升泵房+初沉池）+生物池（A2/O池）+二沉池+高效沉淀池+V型滤池+紫

外及次氯酸钠联合消毒，已于 2025年 6月底建成并投入试运行。

本项目位于重庆市沙坪坝区覃家岗街道金桥路 61号，属于鸡冠石污水处理厂服务范围，

本项目污水管网能接入市政污水管网排至鸡冠石污水处理厂。根据工程分析，本项目综合废

水最大排放量 0.6842m3/d，远小于污水处理厂剩余处理能力；同时项目废水污染因子为 pH、

COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP，为常规因子，鸡冠石污水处理厂采用 A2/O工艺，出

水水质可以达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级 A标准。从水

量、水质等方面，本项目废水经预处理后排至鸡冠石污水处理厂是可行的。

综上所述，拟建项目废水依托鸡冠石污水处理厂进行处理是可行的。

4.2.1.3废水排放口基本情况

（1）项目废水类别、污染物及污染治理设施信息

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-2。

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物

种类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺



— 55 —

1
实 验 器

具 清 洗

废水

COD、
BOD5、

氨氮、

SS、
TN、

TP

生化池

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定，

但不

属于

冲击

型排

放

TW001

废水

预处

理设

施

絮凝

沉淀+
中和

生化池

排放口

（依

托）

符合

一

般

排

放

口

2

生活污

水、地面

清洁废

水、纯水

制备产

生的废

水

COD、
BOD5、

氨氮、

SS、
TN、
TP

鸡冠石

污水处

理厂

TW002 生化

池

厌氧

消化+
沉淀

（2）废水间接排放口基本信息

本项目废水属于间接排放，排放口基本情况见表 4-3所示。

表 4-3 废水排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排放

量/
（m³/a）

排放

去向
排放规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

出水标准

（mg/L）

1

生化池

排放口

（依

托）

106.440779E 29.510676N 205.26

鸡冠

石污

水处

理厂

间接排放，

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

鸡冠石污

水处理厂

pH 6~9

COD 50

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

TN 15

TP 0.5

（3）废水污染物排放执行标准表

项目废水污染物排放执行标准见表 4-4。

表 4-4 废水污染物排放执行标准表

排放口

编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/mg/L

依托生化

池排放口

DW001

COD

鸡冠石污水处理厂设计进水水质

400（300）
BOD5 180（180）
SS 320（310）

NH3-H 30（32）
TN 45（45）
TP 6（5）

注：排放限值为鸡冠石污水处理厂现有的设计进水水质，括号内的改建的四期项目设计

进水水质，目前四期正在进行试运行。



— 56 —

4.1.2.4监测要求

项目运营期产生的实验器具清洗废水经预处理（絮凝沉淀+中和）后与地面清洁废水、纯

水制备产生的废水、生活污水一起依托园区已建生化池处理达标后排入市政管网，生化池已

通过竣工环境保护验收，生化池环保责任主体为原上桥都市工业园，故不纳入本项目环境监

测计划中。

4.2.1.5地表水环境影响分析结论

综上所述，本项目运营期采取上述措施后，对区域地表水环境的影响小，环境可接受。

4.2.2大气环境影响及保护措施

4.2.2.1污染工序及源强分析

项目运营期产生的废气主要为称量废气、有机废气、臭气。

（1）称量废气

项目生产过程需称取部分固体化学药品进行配制，项目研发过程年用固态化学试剂量约

7.3002kg/a，参考《逸散性工业粉尘控制技术》卸料过程产尘量，约为 0.2kg/t-物料，则项目

称量废气产生量约为 1.46×10-3kg/a，颗粒物产生量较少，且单次称量量少，根据业主提供

资料，项目年称量时间约为 150h，在中心实验室无组织排放。

（2）有机废气

项目生产过程不使用有机溶剂，其他部分非溶剂型有机物在溶解配制过程也会挥发出少

量有机废气（以非甲烷总烃计），主要为 Proclin300、Tris、曲拉通、聚乙二醇、N-羟基琥珀

酰亚胺（NHS）、吗啉乙磺酸（MES）、1-(3-二甲氨基丙基)-3-乙基碳二亚胺（EDC）等，

项目生产过程所使用的有机化学药品大部分随产品带走，少部分挥发。本次评价参考《纳米

酶科技研发中心及生产基地建设项目环境影响报告表》中其他部分非溶剂型有机物挥发系数

取 10%。项目实验室有机废气产生情况见表 4-5所示。

表 4-5 项目有机废气产排情况

污染

物
试剂 使用量 密度 g/cm³ 用量 kg/a 产污系数 产生量 kg/a